
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

28.05.2009                  № 29 
 
 
 
Об утверждении информации о выполнении  
в 2008 году инвестиционной Программы  
города Таганрога на 2008-2010 годы,  
утвержденной Решением Городской Думы  
от 27.12.2007 №587 
 
 
 

Заслушав и обсудив информацию Администрации города о выполнении в 2008 году 
инвестиционной Программы города Таганрога на 2008-2010 годы, утвержденной Решением 
Городской Думы от 27.12.2007 №587, и в соответствии со ст. 31 Устава муниципального 
образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2008 году инвестиционной Программы 
города Таганрога на 2008-2010 годы, утвержденной Решением Городской Думы от 
27.12.2007 №587 (приложение). 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя 

Главы Администрации Курьянова А.Ф. 
 
 

Заместитель председателя Городской Думы 
города Таганрога    Е.Артемова 



 2

Приложение  
к Решению Городской Думы 

от 28.05.2009 № 29 
 
 

Информация 
о выполнении в 2008 году инвестиционной Программы 

города Таганрога на 2008 - 2010 годы 
 

Инвестиционная политика в 2008 году была направлена на закрепление 
сформировавшихся в городе Таганроге тенденций экономического роста. 

Инвестиции за счет средств бюджета города Таганрога в отчетном году осуществлялись 
в соответствии с инвестиционной Программой города Таганрога на 2008-2010 годы (далее - 
Программа), утвержденной Решением Городской Думы от 27.12.2007  № 587, в соответствии 
с Решением Городской Думы от 06.12.2007 № 574 «О бюджете муниципального образования 
«Город Таганрог» на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов». 

Программа финансировалась на основе четкого разграничения инвестиционных 
обязательств между федеральными органами исполнительной власти, органами субъекта 
Российской Федерации и органом местного самоуправления. 

Реализация Программы осуществлялась на основе принципов, обеспечивающих 
рациональное и эффективное использование средств бюджета города. Расходы в рамках 
Программы производились исходя из оптимизации муниципальных обязательств (отказ от 
инвестирования объектов, не соответствующих долгосрочным целям развития города), 
финансирования объектов высокой степени готовности, строительство и модернизация 
которых имеет большое значение для города, обеспечения максимальной социально-
экономической эффективности инвестиционных расходов бюджета города. 

Капитальные вложения направлялись преимущественно на стройки и объекты 
социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства, которые были отобраны в 
соответствии с требованиями Программы. Таким образом, основные задачи Программы 
выполнены. 

 
В Программу вошли 29 инвестиционных объектов, финансируемых из бюджетных 

источников и 29 инвестиционных проектов, финансируемых за счет средств внебюджетных 
источников. 

По состоянию на 01.01.2009 исполнение по проектам, финансируемым за счет средств 
всех уровней бюджетной системы составило 644,4 млн. рублей (приложение 1), что 
составляет от первоначального плана – 136,2 % и 92,2% от уточненного плана на 2008 год. 
Для инвестиционных проектов, финансируемых из внебюджетных источников, исполнение 
составило 6 354,9 млн. рублей (приложение 2) или 74,0% от первоначального плана. 

Общий объем инвестиций в основной капитал на территории города Таганрога за 2008 
год составил 10 371,6 млн. рублей, темп роста данного показателя к соответствующему 
периоду прошлого года составил 224%. 

Наибольшее влияние в 2008 году на величину и динамику инвестиций оказывало 
предприятие ОАО «Тагмет», на долю которого приходилось около 70% от общего объема 
инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям города. 

 
Среди наиболее значимых инвестиционных проектов предприятий и организаций 

можно выделить следующие:  
ОАО «Тагмет» «Организация производства бесшовных труб диаметром 73/273 мм 

различного назначения с высоким качеством внутренней и наружной поверхностей и 
высокой степенью точности по толщине стенки и диаметру»;  

ОАО «Тагмет» «Увеличение выпуска высокопрочных труб с повышенными 



 3

эксплуатационными свойствами для нефтегазового комплекса»; 
ОАО «Тагмет» «Замена мартеновского способа производства стали на 

электросталеплавильный способ. Расширение сортамента выплавляемых марок сталей. 
Снижение материалоемкости существующего производства, снижение себестоимости стали. 
Увеличение производственных мощностей»; 

Общий объем капитальных вложений, осуществленных предприятием ОАО «Тагмет» в 
2008 году  составил 7 257,3 млн. рублей. 

ОАО  ТКЗ «Красный Котельщик» «Модернизация и развитие производства котельного 
и котельновспомогательного оборудования, создание современного участка по изготовлению 
спиральнооребренных труб». 5 декабря 2008 года осуществлен ввод в эксплуатацию 
автоматической линии спирального оребрения труб. Объем финансирования данного проекта 
в 2008 году составил 200,0 млн. рублей. 

Предприятием ООО «Лемакс» осуществлялось расширение и модернизация 
кирпичного производства, расширение и модернизация завода по производству бытового 
газового оборудования. Объем финансирования проекта в 2008 году составил         
258,4 млн. рублей. 

ОАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева» «Организация сборочного производства самолета Бе-
200 на мощностях ОАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева» и ОАО «ТАВИА». Общий объем 
инвестиций в проект в 2008 году – 772,0 млн. рублей. 

ОАО «Инпром» «Развитие управляющей компании и Таганрогского подразделения 
ОАО «Инпром» с учетом приобретения металлосервисных центров». Общий объем 
финансирования проекта в 2008г. – 167,8 млн. рублей. 

ООО «Пеноплекс Юг» был реализован проект по производству экструзионной 
полистирольной плиты. Общий объем финансирования проекта в 2008г. – 536  млн. рублей. 

Инвестиционные проекты туристической отрасли и гостиничного бизнеса: 
Группа компаний: «Интурист», «Дон-плаза», Группа компаний ГК «Таганрог» 

«Реконструкция гостиничного комплекса ГК «Таганрог» в городе Таганроге. Общий объем 
инвестиций в 2008 году – 128,9 млн. рублей. 

ОАО «Таганрогский яхт-клуб» «Реконструкция оздоровительного комплекса 
«Темеринда». Объем финансирования в 2008 году – 41,6 млн. рублей. 

ООО «АМИ-СЕРВИС-ЮГ» «Строительство оздоровительного комплекса «Адрия». 
Общий объем финансирования в 2008 году – 9,9 млн. рублей. 
 

В рамках реализации инвестиционных проектов крупных и средних предприятий 
г.Таганрога было создано 351 новое рабочее место. Инвестиционное и экономическое 
развитие города Таганрога обусловило рост среднемесячной заработной платы в городе 
Таганроге на 121 % (среднемесячная заработная плата в 2008 году - 13 707, 6 рублей, в 2007 
году -11 284,1 рублей). 

 
Предприятие ОАО «Тагмет» получило господдержку в форме налоговых льгот при 

реализации инвестиционного проекта «Строительство установки непрерывной разливки 
стали для производства трубных заготовок». Объем налоговых льгот по налогу на имущество 
предприятия составил более 16 млн. рублей. 

Финансирование капитального строительства объектов в городе за счет средств 
федерального бюджета осуществлялось в рамках бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства в собственности муниципальных образований. 

Федеральные средства в объеме 155,0 млн. рублей, выделенные на реализацию 
Федеральной целевой программы «Юг России», были направлены на реконструкцию и 
расширение водопровода. 

 
Финансирование Программы за счет средств областного бюджета было произведено в 

объеме 304,9 млн. рублей (Фонд софинансирования расходов). 



 4

 
В рамках развития нормативно правовой базы Управлением экономического развития 

Администрации города Таганрога была проведена следующая работа:  
-разработан и утвержден постановлением Администрации города Таганрога №583 от 
06.03.2009 «Порядок формирования инвестиционных проектов, проведения проверки и 
выдачи заключений об эффективности, о достоверности и об оценке обоснованного 
использования средств бюджета города Таганрога»;   
-разработан и утвержден постановлением Администрации города Таганрога №582 от 
06.03.2009 «Порядок формирования проекта инвестиционной Программы города Таганрога». 

В 2008 году сформирован и ежемесячно обновлялся реестр инвестиционных площадок и 
инвестиционных проектов города. Данный реестр был представлен в Агентство 
Инвестиционного развития Ростовской области.  

Инвестиционный потенциал города Таганрога был представлен предприятиями города в 
рамках VIII Международного экономического форума  «Предпринимательство Юга России: 
инновации и развитие». 

 
 

Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                               Т. Ерохина 



  Приложение 1 
 

Информация  
о финансовом обеспечении инвестиционной Программы города Таганрога по состоянию на 01.01.2009 

 
Уровень бюджета 

Федеральный бюджет Областной бюджет Бюджет города 

ИТОГО: № 
п/п 

Наименование 
программ, строек, 

объектов 
Первона-
чальный 
план, 

согласно 
Програм-

ме 

Уточнен-
ный план 

2008г. 

Кассовый 
расход на 
01.01.09. 

Первона-
чальный 
план, 

согласно 
Програм-

ме 

Уточнен-
ный план

2008г. 

Кассовый 
расход на 
01.01.09. 

Первона-
чальный 
план, 

согласно 
Програм-

ме 

Уточнен-
ный план 

2008г. 

Кассовый 
расход на 
01.01.09. 

Первона-
чальный 
план, 

согласно 
Програм-

ме 

Уточнен-
ный план

2008г. 

Кассовый 
расход на 
01.01.09. 

Информация об исполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
УЖКХ г.Таганрога 
1. Разработка 

Генерального плана 
города    

   1300,00 2344,00 2344,00 2343,68 3644,00 2344,00 2343,68 Финансирование проекта осуществлено 
полностью за счет средств городского 
бюджета. Генеральный план города 
разработан. 

2. Инвестиционная 
программа "Развитие 
городского электри-
ческого транспорта г. 
Таганрога на 2006-
2010 гг." 

   4000,00 4738,58 4697,41 4000,00 4738,58 4697,41 Разработана проектно-сметная 
документация на строительство 
троллейбусной линии соединяющей 
СЖМ и центр города. Приобретено 
резиново-кордовое покрытие. 

3. Повышение 
эксплуатационной 
надежности зданий 
(разработка ПСД)    

   4654,00  4654,00 0,00 0,00 Перераспределение средств в размере 
4,6 млн. руб. на Управление 
капитального строительства без 
указания объектов. 

4. Внедрение новых 
технологий: 
дезинвазия сточных 
вод и их осадков с 
применением 
овицидного препарата 
"Пуролат-бингсти"   

   4400,00 4398,80 4398,80 4400,00 4398,80 4398,80 Приобретение химического реагента и 
внедрение новой технологии 
использования овицидного препарата 
"Пуролат-бингсти" для дезинвации 
сточных вод. 

5. Разработка ПСД на 
санацию напорных 
коллекторов L = 8,6 
км, диаметром 900 мм 
от КНС "Восточная"    

   4000,00 4480,19 4480,19 4000,00 4480,19 4480,19 Велись работы по разработке проектно-
сметной документации. Окончание 
работ намечено на 2009 год. 

7. Антитеррористические 
мероприятия. 
Защитные сооружения 
на химически опасных 
объектах и других 
объектах ВКХ      

   2000,00 549,32 549,32 2000,00 549,32 549,32 Установлено видеонаблюдение на 
очистных сооружениях Миуса и 
насосной станции Грунтового водовода. 



 6
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

8. Разработка проектной 
документации на 
строительство цеха 
мех. обезвоживания 
для ОСК г. Таганрога  

   1300,00  1300,00 0,00 0,00 Средства были распределены на другие 
объекты. Проектная документация была 
разработана за счет собственных 
средств МУП «Управление 
«Водоканал» и профинансирована в 
последующем за счет бюджетной 
субсидии на покрытие убытков МУП 
«Управление «Водоканал». 

9. Строительство 
кладбища по 
Мариупольскому 
шоссе (III очередь)    

  7000,00 1008,28 1008,28 7000,00 1008,28 1008,28 Разработана проектно-сметная 
документация 

10. Разработка проектно-
сметной 
документации для 
реконструкции мостов 

  2548,00 1956,05 1698,82 2548,00 1956,05 1698,82 Разработана проектно-сметная 
документация и получено 
положительное заключение гос. 
экспертизы на капитальный ремонт 
моста по улице Бакинской. 

11. Реконструкция 
Донского 
водопровода, в т.ч. 
реконструкция и 
расширение 
водопровода     

 155000,00 155000,00 162943,00 220232,50 220232,50 11142,00 11142,00 162943,00 386374,50 386374,50 Проложено 10,1 км. трубопровода. 
Выполнена проектно-сметная 
документация на резервуар чистой воды 
№1. Производится капитальный ремонт 
резервуара чистой воды №3 

12. Устройство 
светофорных объектов   

  4000,00 4169,29 4169,29 4000,00 4169,29 4169,29 Приобретено и  установлено 14 
светофорных объектов в соответствии с 
титульными списками. 

  ИТОГО по отрасли:     0,00 155000,00 155000,00 164243,00 220232,50 220232,50 36246,00 34786,51 34487,79 200489,00 410019,01 409720,29   

УКС г.Таганрога 
1. Строительство 

муниципального 
жилого дома 

  15000,00 846,71 743,00 15000,00 846,71 743,00 Проведены работы по подготовке 
территории (освобождение территории 
строительства от существующих 
строений). Завершить строительство 
муниципального жилого дома 
планируется до конца 2009 года.  

2. Строительство 
фонтана на 
Пушкинской 
набережной 

  15000,00 1212,00 695,16 15000,00 1212,00 695,16 Разработана проектно-сметная 
документация на строительство 
фонтана. 

3. Берегоукрепление в 
районе МУЗ "ДГБ" 
(ПИР)      

  1000,00  1000,00 0,00 0,00 Проведены торги в июне 2008 года на 
выполнение ПИР, из-за низкой цены 
контракта торги не состоялись. 

4. Строительство 
детского сада на 200 
мест в 5 мкр. "Русское 
поле" 

17187,52 17187,52 31440,00 5499,08 5465,48 31440,00 22686,60 22653,00 Работы, запланированные на 2008 год, 
выполнены в полном объеме. 
Окончание строительства детского сада 
запланировано на 2010 год. 



 7
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
5. Реконструкция 

Зеленого театра на 
территории парка 
культуры и отдыха 
им. М. Горького 

10700,00 12872,40 10379,14 10700,00 12872,40 10379,14 Работы по реконструкции Зеленого 
театра выполнены, объект готовится к 
сдаче в эксплуатацию 

6. Реконструкция и 
благоустройство 
объекта культурного 
наследия 
регионального 
значения "Парк 
культуры и отдыха 
им. М. Горького" 
(МУК "Центр 
культурно-досуговой 
деятельности") 

20000,00  20000,00 0,00 0,00 Проектно-сметная документация 
разработана с нарушением сроков 
определенных муниципальным 
контрактом.  ПСД  находится на 
экспертизе. 

7. Реконструкция здания 
МУК  "Городской 
Дом культуры"   

60000,00  60000,00 0,00 0,00 Торги не проведены в 2008 году из-за 
несвоевременного предоставления 
проектировщиком документации. 
Средства, запланированные на 
реализацию данного объекта в 2009 
году в объеме 10,4 млн. рублей 
(Областной бюджет), по информации 
Администрации Ростовской области, 
будут перераспределены на Чеховские 
объекты. 

8. Реконструкция 
комплекса ЦГПБ им. 
Чехова по адресу: ул. 
Петровская, 96 - 
Греческая, 105 в 
г.Таганроге 
Ростовской области    

10000,00 11084,13 11084,13 10000,00 9991,70 9620,90 20000,00 21075,83 20705,03 Работы, запланированные на 2008 год, 
выполнены в полном объеме. 
Произведены демонтажные работы по 
основному зданию библиотеки, 
произведены работы по усилению 
грунтов, оснований фундаментов и тд. 

9. Реконструкция 
комплекса "Торпедо"   

  31634,58 24580,58 19000,00 18931,28 16838,08 19000,00 50565,86 41418,66 Демонтаж северной и западной трибун, 
устройство ограждений, устройство 
оснований западной трибуны, 
общестроительные работы западной 
трибуны, устройство сетей входной 
группы, сетей бытовой канализации, 
демонтаж старых и монтаж новых 
туалетов для зрителей. 

10. Строительство 
физкультурно-
оздоровительного 
комплекса (ФОК)   

  10000,00 2369,30 604,65 10000,00 2369,30 604,65 Разработана проектно-сметная 
документация на строительство ФОК. 
ПСД находится на экспертизе. 



 8
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
11. Реконструкция 

травматологического 
корпуса МУЗ 
"ГБСМП" (разработка 
проектно-сметной 
документации)      

  1652,50  1652,50 0,00 0,00

12. Реконструкция 
главного корпуса 
МУЗ "ГБСМП", в т.ч. 
разработка проектно-
сметной 
документации         

  10000,00  10000,00 0,00 0,00

Средства не были освоены т.к. 
стоимость проектно-сметной 
документации по вышеуказанным 
объектам составляет порядка 40 млн. 
рублей. Необходимость проведения 
реконструкции корпусов МУЗ 
«ГБСМП» была обоснована в письмах 
Губернатору Ростовской области Чубу 
В.Ф. 

13. Строительство, 
реконструкция и 
капитальный ремонт 
муниципальных 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры (ПСД)

  5600,00 8895,20 8895,20 382,00 1080,11 1023,15 5982,00 9975,31 9918,35 Произведены работы по 
проектированию сетей водоснабжения, 
водоотведения и газоснабжения в 3-ем и 
4-ом микрорайонах. 

14. Строительство дороги 
в Северном жилом 
массиве (ПСД) 

  2400,00  2400,00 0,00 0,00 В 2008 году торги не состоялись по 
причине дефицита средств. 

  ИТОГО по отрасли:     0,00 0,00 0,00 95600,00 68801,43 61747,43 126574,50 52802,58 45369,56 222174,50 121604,01 107116,99   

КУИ  г.Таганрога 
1. Переселение граждан 

из жилого фонда, 
признанного 
непригодным для 
проживания и (или) с 
высоким уровнем 
износа   

 58339,70 37443,01 20847,90 20847,90 13379,53 892,00 42520,00 41294,75 21739,90 121707,60 92117,29 Согласно утвержденным спискам из 93 
аварийных жилых помещений в 2008 
году подлежало отселению 95 семей, из 
них: 28 семей собственников жилых 
помещений, 67 семей проживающих в 
муниципальных жилых помещениях. 
Приобретены для предоставления граж-
данам по договорам социального найма 
и изъято путем выкупа у собственников 
74 жилых помещения. Из них на пер-
вичном рынке приобретено 67 квартир 
для переселения 67 семей проживаю-
щих в муниципальных жилых помеще-
ниях; выкуплено у собственников 7 
жилых помещений. В связи с недости-
жением соглашения с 22 собствен-
никами жилых помещений о выкупной 
цене не были освоены программные 
средства по состоянию на 01.01.2009. В 
настоящий момент решается вопрос по 
выкупной цене с 6 собственниками. 

  ИТОГО по отрасли:     0,00 58339,70 37443,01 20847,90 20847,90 13379,53 892,00 42520,00 41294,75 21739,90 121707,60 92117,29   



 9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Администрация г.Таганрога 
1. Обеспечение жильем 

молодых семей 
 1483,20 1134,50 6458,90 77,80 1388,18 1278,10 1212,30 9330,28 1278,10 В 2008 году 25 молодых семей 

получили жилье. По данной Программе 
на 01.01.2008 целевой остаток средств 
составлял 9 701,9 тыс. руб. и был освоен 
на 01.10.2008. Кроме того, в конце 2008 
года из федерального и областного 
бюджетов поступили средства в размере 
7 942,1 тыс. руб., которые осваиваются 
в настоящее время. 

2. Субвенция на 
осуществление 
полномочий по 
обеспечению жилыми 
помещениями детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из их числа в 
возрасте от 18 до 23 
лет, находящихся под 
опекой 
(попечительство)   

 17228,10 17164,58 25571,00 10518,80 9523,97 2231,10 1016,28 25571,00 29978,00 27704,83 Приобретено 27 квартир для 
обеспечения жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (16 квартир 
заселены в марте 2009 года, 10 квартир 
будут заселены во II квартале 2009 года, 
1 квартира будет заселена в декабре 
2009 года) 

  ИТОГО:                     0,00 18711,30 17164,58 26705,50 16977,70 9523,97 77,80 3619,28 2294,38 26783,30 39308,28 28982,93   

Культура 
1. Изготовление и 

установка 
скульптурных 
композиций героям 
чеховских 
произведений 

  2000,00 6500,00 6492,00 2000,00 6500,00 6492,00 Изготовлены 4 скульптурные 
композиции. Установлены две: "Роман с 
контрабасом", "Египетская пирамида". 
Две композиции будут установлены в 
2009 году ("Толстый и тонкий" и 
"Человек в футляре") 

  ИТОГО по отрасли:     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2000,00 6500,00 6492,00 2000,00 6500,00 6492,00   

  ИТОГО по 
отраслям:          0,00 232051,00 209607,59 307396,40 326859,53 304883,43 165790,30 140228,37 129938,48 473186,70 699138,90 644429,50   

 
 



 
Приложение 2 

 
Информация 

о финансировании инвестиционных проектов города Таганрога по состоянию на 01.01.2009 
 

Объем инвестиций на 
2008 год 

N 
п/п 

 
 

Наименование 
предприятия 

 
 
 

Наименование проекта 

Первоначаль
ный план, 
согласно 

Программе 

Факти-
чески 
освоено 

Информация об исполнении 

1 2 3 4 5 6 
Обрабатывающие производства 

1. ОАО "ТМК" 
ОАО "Тагмет" 

Организация производства 
бесшовных труб диаметром 
73/273 мм различного 
назначения с высоким качеством 
внутренней и наружной 
поверхностей и высокой 
степенью точности по толщине 
стенки и диаметру                   

1500,0 3297,4 Срок исполнения 2006-2008гг.  
Цель проекта - повышение качества 
прокатки труб с увеличением объема 
производства до 700 тыс. тонн в год. В 
конце сентября 2008 года был 
произведен пуск комплекса по 
производству бесшовных труб с 
непрерывным трубопрокатным 
агрегатом ("PQF"). 

2. ОАО "ТМК" 
ОАО "Тагмет" 

Увеличение выпуска 
высокопрочных труб с 
повышенными 
эксплуатационными свойствами 
для нефтегазового комплекса 

230,0 948,0 Срок реализации 2006-2009гг.  
Цель проекта - получение 
дополнительной прибыли за счет 
увеличения производств обсадных 
труб, расширения рынков сбыта, в том 
числе за счет экспорта в страны 
дальнего зарубежья. 

3. ОАО "ТМК" 
ОАО "Тагмет" 

Замена мартеновского способа 
производства стали на 
электросталеплавильный способ. 
Расширение сортамента 
выплавляемых марок сталей. 
Снижение материалоемкости 
существующего производства, 
увеличение выхода годного, 
снижение себестоимости стали. 
Увеличение производственных 
мощностей 

2574,0 441,7 Срок реализации 2007-2012гг.  
Цель проекта - увеличение объема 
жидкой стали до 900 тыс. тонн в год. 

4. ОАО "ТКЗ 
"Красный 
Котельщик" 

Модернизация и развитие 
производства котельного и 
котельновспомогательного 
оборудования, создание 
современного участка по 
изготовлению 
спиральнооребренных труб 

240,0 200,0 5 декабря 2008 года запущен Проект 
автоматической линии спирального 
оребрения труб. 

5. КТ 
"Черноиванов и 
компания ТМЗ" 

Разработка и освоение выпуска 
высокоэкономичной, 
многофункциональной дровяной 
печи, предназначенной для 
обогрева дач, теплиц, 
вспомогательных общественных 
помещений 

3,0 3,0 Проект выполнен в полном объеме и 
завершен 

6. КТ 
"Черноиванов и 
компания ТМЗ" 

Разработка и освоение выпуска 
новой конструкции 
высокоэкономичного, 
безопасного, технологичного 
котла в соответствии с 
европейским стандартом ЕН 297 

2,0 2,0 Срок завершения проекта – 2009 год. 
План работы на 2008 год выполнен в 
полном объеме. 

7. КТ 
"Черноиванов и 
компания ТМЗ" 

Доработка конструкции 
существующих отопительных 
аппаратов. Создание 
модификаций аппаратов 
нужного исполнения. 
Оснащение аппаратов 
современной автоматикой 
безопасности ведущих 
европейских производителей 

5,0 5,0 Срок завершения проекта – 2009 год. 
План работы на 2008 год выполнен в 
полном объеме. 

    ИТОГО по отрасли:          4554,0 4897,1   



 11
 

1 2 3 4 5 6 
Научные исследования и разработки                                                                                                                                                      
1. ОАО "ТАНТК 

им. Г.М. 
Бериева" 

Организация сборочного 
производства самолета Бе-200 на 
мощностях ОАО "ТАНТК им. 
Г.М. Бериева" и ОАО "ТАВИА" 

1000,9 772,0 Срок реализации проекта 2007-2022гг. 
Необходимый объем инвестиций для 
реализации проекта составляет 4 850 
млн. рублей. 

2. ОАО "ТАНТК 
им. Г.М. 
Бериева" 

Развитие инфраструктуры, 
реконструкция и техническое 
перевооружение аэродрома 
"Таганрог-Южный" 

160,0 0,0 Финансирование проекта перенесено 
на неопределенный срок. 

    ИТОГО по отрасли:          1160,9 772,0   
Производство судов, летательных и космических аппаратов и прочих транспортных средств                                                  
1. ОАО "325 

"АРЗ" 
Реконструкция 
производственных площадей, 
модернизация существующего 
оборудования, приобретение 
технологического оборудования 

12,5 5,8 За период с 2007 года в данный проект 
было вложено более 17 млн. рублей. За 
период реализации проекта были 
приобретены: технологическая 
документация для участка тех. 
обслуживания самолетов АН-12, 
документация на выполнение 5-го 
капитального ремонта самолетов АН-
12 и технологическое оборудование. 
Срок реализации проекта 2007-2010гг. 

    ИТОГО по отрасли:          12,5 5,8   
Оптовая торговля, включая торговлю через агентов, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами   
1. ОАО "Инпром" Развитие управляющей 

компании и Таганрогского 
подразделения ОАО "Инпром" с 
учетом приобретения 
металлосервисных центров 

202,2 167,8 Проект завершен. В настоящее время 
предприятие является одним из 
инвесторов инвестиционного проекта 
"Строительство торгово-
развлекательного центра по адресу 
г.Таганрог, пл. Мира 7". 

    ИТОГО по отрасли:                  202,2 167,8   
Производство изделий медицинской техники, средств измерений, оптических приборов и  аппаратуры, часов                    
1. ОАО 

"Таганрогский 
завод "Прибой" 

Техническое перевооружение 
производств для выпуска 
гидроакустических комплексов 
нового поколения 

32,0 31,1 В рамках ФЦП "Развитие оборонно-
промышленного комплекса РФ на 
2007-2010гг. и на период до 2015г." для 
подготовки производств завода к 
выпуску гидроакустических комплек-
сов и станций нового поколения, 
разработано технико-экономическое 
обоснование технического 
перевооружения предприятия на 2007-
2012гг. Сметная стоимость по 
утвержденной проектно-сметной 
документации (касаемо кап. вложений) 
составляет 328,1 млн. рублей, в том 
числе государственные капитальные 
вложения - 250 млн. рублей. 

    ИТОГО по отрасли:          32,0 31,1   
Производство машин и оборудования                                
1. ООО "Завод 

"Кристалл" 
Разработка технологий 
выращивания крупногабаритных 
кристаллов ИАГ 

6,8 0,0 

2. ООО "Завод 
"Кристалл" 

Освоение технологии и 
организация производства 
подложек 

40,0 0,0 

3. ООО "Завод 
"Кристалл" 

Производство монокристалл-
лического кремния с заданными 
характеристиками для исполь-
зования в электротехнической 
промышленности и для нано-
технологий совместно с ЮФУ.  
Производство пластин оптичес-
ких окон монокристалллов сап-
фира, алюмоиттриевого граната 
требуемых размеров, с заданны-
ми характеристиками для при-
менения в космической технике, 
оптике, лазерной технике, 
химпромышленности, медицине, 
области нанотехнологий 

75,0 0,0 

Финансирование проектов перенесено 
на неопределенный срок. Но в 2008 
году вложено более 19 млн. руб. для 
приобретения установки "Редмед 30А" 
для выращивания монокристалличес-
кого кремния. 

    ИТОГО по отрасли:    121,8 0,0   



 12
1 2 3 4 5 6 

Производство прочих неметаллических минеральных продуктов 

1. ОАО 
"Стройдеталь" 

Восстановление первого пролета 
формовочного цеха. 
Приобретение нового 
технологического оборудования. 
Модернизация оборудования 

1,6 1,5 В соответствии с планом проводятся 
строительно-монтажные работы. По 
проекту "Изготовление "КУБ-2,5" - в 
2008 году внедрена конструктивная 
строительная система "КУБ-2,5", 
начато строительство трехсекционного 
жилого дома по данной системе по 
адресу: ул. Маршала Жукова 223А, 
общей площадью 8 тыс. кв.м. жилья. 
Объем инвестиций в 2008 году на 
реализацию данного проекта составил 
19,9 млн. руб. 

2. ОАО 
"Термопласт" 

Техническое перевооружение 
предприятия 

15,0 0,7 Для окончания инвестиционного 
проекта по техническому 
перевооружению производственного 
предприятия, в 2008 году было 
инвестировано 730 тыс. рублей. 

    ИТОГО по отрасли:    16,6 2,2   

Производство готовых металлических изделий 

1. ООО "Лемакс" Расширение и модернизация 
кирпичного производства 

55,5 76,3 Срок реализации проекта 2007- 2009гг. 

2. ООО "Лемакс" Расширение и модернизация 
завода по производству 
бытового газового оборудования 

140,5 182,1 Срок реализации проекта 2007-2009гг. 

    ИТОГО по отрасли:    196,0 258,4   

Связь 
1. ОАО "Инфотекс 

Таганрог 
Телеком" 

Расширение сети абонентов до 
12000 номеров 

24,9 17,7 Срок реализации проекта 2006-2010гг. 
Общая стоимость 173,8 млн. руб. 

    ИТОГО по отрасли:   24,9 17,7   

Научные исследования и разработки 
1. ФГУП 

"ТНИИС" 
Техническое перевооружение, 
ремонт котельной 

2,0 4,9 Срок реализации проекта 2008-2010гг. 

    ИТОГО по отрасли:   2,0 4,9   

Производство и распределение электроэнергии, газа, воды                              
1. ОАО 

"Таганрогмеж-
райгаз" 

Реконструкция и модернизация 
систем газоснабжения, замена 
изношенных транспортных 
средств и оборудования 

16,8 17,4 Срок реализации проекта 2008-2010гг. 

    ИТОГО по отрасли:   16,8 17,4   

Туристская отрасль и гостиничный комплекс                                            
1. Группа 

компаний: 
"Интурист"; 
"Дон-плаза"; 
Группа 
компаний ГК 
"Таганрог" 

Реконструкция гостиничного 
комплекса ГК"Таганрог" в 
г.Таганроге, 
Создание  в городе сетевой 
гостиницы "Дон-плаза" для 
развития въездного и 
внутреннего туризма 
Увеличение номерного фонда 
средств размещения 

100,0 128,9 Проведена реконструкция 
гостиничного комплекса 

2. ООО "Сфера" Строительство гостиничного 
туристского комплекса (ГТК) на 
набережной г. Таганрога, ул. 
Крюйса 2Г 
увеличение номерного фонда 
средств размещения 

40,0 0,0 В 2007-2008гг. был разработан и 
согласован рабочий проект комплекса, 
получено положительное заключение 
гос.экспертизы, выполнены работы по 
прокладке магистральных сетей воды и 
канализации, построено здание КНС. 
Однако, по указанию инвестора ООО 
"Сфера" не оформила разрешение на 
строительство самого здания 
гостиницы, в связи с временными 
финансовыми трудностями 
последнего. 



 13
 

1 2 3 4 5 6 
3. ОАО 

"Таганрогский 
яхт-клуб" 

Реконструкция 
оздоровительного комплекса 
"Темеринда" в г. Таганроге, ул. 
Портовая 1-2. 
повышение качества 
гостиничных услуг 

50,0 41,6 Срок реализации проекта 2007-2009гг. 
Реконструкция бывшей гостиницы в 
современный спортивно-
оздоровительный гостиничный центр. 

4. ООО "АМИ-
СЕРВИС-ЮГ" 

Строительство оздоровительного 
комплекса "Адрия" 
Развитие туристской индустрии, 
повышение качества лечебно-
оздоровительных и 
рекреационных услуг 

10,0 9,9 Срок реализации проекта 2008-2010гг. 

5. ООО " СК 
ТАГРО" 

Строительство туристского 
оздоровительного комплекса 

120,0 0,0 Проект не был реализован. 

6. ООО 
"Культурно-
оздоровительны
й комплекс 
"Приморский" 

Строительство культурно- 
оздоровительного комплекса 
"Приморский" 
Создание крытого аквапарка для 
развития самодеятельного, 
въездного и внутреннего 
туризма 

70,0 0,0 В связи с отсутствием ведения 
финансово - хозяйственной 
деятельности ООО "КОК 
"Приморский" приостановил 
реализацию проекта. 

7. ООО "Гранд 
Сити-Таганрог" 

Строительство жилого, 
гостиничного  и торгово-
развлекательного комплекса 
Развитие торговли и туризма, 
строительства жилья 

1855,0 0,0 Проект не был реализован. 

    ИТОГО по отрасли:   2245,0 180,4   

    ИТОГО по отраслям:          8584,8 6354,9   
 


